
	26 – sábado, 19 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
20.2222-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Andradas-Termo de compromisso para repasse ao 
conselho de valores destinados pelos empregados da COPASA ao 
fundo municipal para a infância e a adolescência (fia) de andradas, 
arrecadados por meio do programa confia em 6%, ano calendário 
2020.-30/11/2020-Não demanda recursos
20.2223-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Lavras-Termo de compromisso para repasse ao conse-
lho de valores destinados pelos empregados da COPASA ao fundo 
municipal para a infância e a adolescência (fia) de lavras, arreca-
dados por meio do programa confia em 6%, ano calendário 2020.-
30/11/2020-Não demanda recurso
20.2224-Construtora Zanetti Ltda-I termo aditivo de prazo e valor 
ao contrato de empreitada nº 18.3080.-30/11/2020-07 meses-
449.764,91-Próprio
20.2225-Amopeb Terceirização Ltda-I termo aditivo de prazo 
ao contrato de prestação de serviços nº 20.0209.-30/11/2020-07 
meses-Próprio
20.2226-Consórcio Infraenge/Salinas - Janaúba-I termo aditivo 
de adequação de planilha, com alteração de valor ao contrato nº 
20.0075-30/11/2020-191.411,71-Financiado
20.2227-Araxá Ambiental Testes e Análises Eireli-Contrato de 
prestação de serviços referente a processo de dispensa de licitação 
- contratação direta para contratação de laboratório para análises 
associadas às ete’s da gerência regional patos de minas - grpm.-
30/11/2020-12 meses-107.332,55-Próprio-Disp. Licit. Art. 29, iii, 
lei 13.303/16
20.2228-WRI Brasil-Acordo de cooperação técnica para promo-
ção do aperfeiçoamento da integração de atores e ações ambien-
tais em municípios da bacia hidrográfica do rio doce e do pro-
grama pró-mananciais.-30/11/2020-24 meses
20.2229-Município de Prata-Termo de cessão de uso de área de 
propriedade do município, integrantes de área maior da área verde 
do bairro primavera iii, medindo 191,60 m², para a implantação 
de bombeamento de água em atendimento ao  saa do loteamento 
parque do jacaré em prata.-30/11/2020
20.2230-Residencial Valência Incorporações Spe Ltda-Termo de 
doação dos bens componentes do saa e ses do residencial valência 
em vespasiano MG.-30/11/2020-20.008,75
20.2231-Parque Pousada dos Campos Spe Empreendimentos 
Imobiliários S.A.-Termo de doação dos bens componentes do saa 
e ses do loteamento parque pousada dos campos, em pouso alegre/
MG.-30/11/2020-120.067,80
20.2232-Avant Bom Despacho Combustíveis  Ltda-Contrato de 
prestação de serviços para recebimento e tratamento de efluentes 
líquidos domésticos e não domésticos do usuário na rua mare-
chal floriano peixoto, 81, centro, bom despacho/MG, matrícula 
6519873.-30/11/2020-05 anos-7.003,80
20.2233-Lm Transportes Interestaduais, Serviços e Comércio 
S.A.-Contrato de prestação de serviços, originário do pregão ele-
trônico nº 05.2020/3031, serviços de locação e gestão de veículos, 
sem motorista, para trasnporte de pessoas e pequenas cargas em 
atendimento às necessiadades da COPASA MG.-30/11/2020-60 
meses-6.912.580,29-Próprio-520203031
20.2234-Lm Transportes Interestaduais, Serviços e Comércio 
S.A.-Contrato de prestação de serviços, originário do pregão ele-
trônico nº 05.2020/3031, serviços de locação e gestão de veículos, 
sem motorista, para trasnporte de pessoas e pequenas cargas em 
atendimento às necessiadades da COPASA MG.-30/11/2020-60 
meses-23.303.474,78-Próprio-520203031
20.2235-Lm Transportes Interestaduais, Serviços e Comércio 
S.A.-Contrato de prestação de serviços, originário do pregão ele-
trônico nº 05.2020/3031, serviços de locação e gestão de veículos, 
sem motorista, para trasnporte de pessoas e pequenas cargas em 
atendimento às necessiadades da COPASA MG.-30/11/2020-60 
meses-11.714.372,93-Próprio-520203031
20.2245-Tradicional Topografia E Engenharia Ltda-Serviços 
de topografia, elaboração de levantamentos e cadastros, pejtos 
e melhorias nas unidades da unmt.-30/11/2020-20 meses-
86.891,47-Próprio-1120200096
20.2267-Município de Dom Silvério-Termo de autorização refe-
rente à área medindo 151,77m², para implantação, a título gra-
tuito, do reservatório de água para atendimento ao residencial 
antônio cardoso, localizado no município de dom silvério MG.-
20/11/2020-fim concessão
20.2268-Município de Dom Silvério-Termo de autorização refe-
rente à área medindo 68,48m², para implantação, a título gratuito, 
da elevatória de água tratada para atendimento ao residencial antô-
nio cardoso, em dom silvério MG.-20/11/2020-fim concessão
20.2287-Construtora Alcon Ltda-IV termo aditivo de prazo ao 
contrato de empreitada nº 16.2064.-30/11/2020-Não se aplica
20.2288-Quadrum Engenharia E Projetos Ltda-VIII termo aditivo 
de valor e prazo - repique, ao contrato de empreitada nº 16.2014.-
30/11/2020-06 meses-1.090.021,19-Próprio
20.2300-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Matozinhos-Termo de compromisso para repasse ao 
conselho de valores destinados pelos empregados da COPASA ao 
fundo municipal para a infância e a adolescência (fia) de mato-
zinhos, arrecadados por meio do programa confia em 6%, ano 
calendário 2020.-12/11/2020-610 dias--Não demanda recurso
20.2342-Emtel - Empreendimentos, Tecnologia E Engenha-
ria Ltda-II termo aditivo de prazo ao contrato de empreitada nº 
18.1668.-16/11/2020-06 meses
20.2345-Município de Capitólio-Termo de autorização para imis-
são da COPASA na posse, uso, direito e ação da faixa de servidão 
acima descrita, para fins de implantação da rede de distribuição de 
água tratada em capitólio MG.-10/11/2020
20.2355-Visual Sistemas Eletrônicos Ltda-IV termo aditivo de 
prazo e valor, com acréscimo de 25% ao valor do item do contrato 
nº 18.0006.-04/11/2020-18 meses-801.448,43
20.2356-F Abreu Construções Ltda-III termo aditivo de prazo ao 
contrato de empreitada nº 18.2300-11/11/2020-03 meses-Não se 
aplica

A DIRETORIA
209 cm -18 1429994 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 25/2020
Partes: Secretária de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico- SEDE, Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas 
Gerais – INDI e SPE JP-T1 EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA ., CNPJ: 33.927.247/0001-07. Objeto: for-
malizar a intenção da Viva Smart City de investir neste Estado. 
Assinatura:18/12/2020. Signatários: Fernando Passalio de Avelar, 
(SEDE), Thiago Coelho Toscano (INDI) e José de Souza Moura 
Júnior (Viva Smart City).

ADITAMENTO CONTRATUAL
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato GEJUR/CT/23/2018, fir-
mado com CONSÓRCIO CEMIG MG PE MS-CS 500-H12110 – 
MOBILIDADE, CNPJ: 30.986.454/0001-44. Nº do instrumento: 
GEJUR/TA/17/2020. Assinatura: 17/12/2020. Objeto: reajustar o 
valor global em 5,44%, em decorrência da aplicação da alíquota 
de 8,77% correspondente ao Índice de Serviços de Telecomuni-
cações (IST), de Julho/2018 a Julho/2020, disponibilizado pela 
Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL); e aumentar 
o valor atualizado em 7,57%, adicionando 6 (seis) linhas do tipo 
1 (voz e dados). Valor: R$ 35.743,44 (trinta e cinco mil setecen-
tos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos). Signatá-
rios: Thiago Coelho Toscano e Daniel Antônio Miranda de Mes-
quita (INDI) e Eduardo Camargo Lopes Batista e Mitsuo Orlando 
Nonaka (Contratado).

5 cm -18 1430067 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

4º ADITIVO – ERRATA DO EXTRATO DE 17/12/204º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
4600000382. PROCESSO GPR-0026-16.

Partes: Gasmig x MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Objeto: 
Atualização do endereço da GASMIG, em função da sua mudança 
de sede, inclusão da Cláusula de Proteção de Dados Pessoais ao 
Contrato, bem como à prorrogação do prazo da vigência contra-
tual por mais 12 meses, passando-o de 48 para 60 meses e, por 
conseguinte, a adequação do valor contratual no importe de R$ 
397.688,80, passando-o de R$ 1.653.635,60 para R$ 2.051.324,40, 
mantendo-se inalteradas as demais condições contratuais. Assi-
nado em: 15/12/2020.Daniela Alves Marcondes PedrosaGerente 
de Contratos e Licitações

4 cm -18 1429975 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

TERMO ADITIVO
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 9261614/2020celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social e a Empresa PagSeguro Inter-
net S.A. Objeto:Inclusão do item 2.8.1 e 2.8.2 naCláusula Segunda 
- Local e da Execução Do Objeto, que vigorará com a seguinte 
redação: 2.8.1.A CONTRATADA poderá efetuar o pagamento do 
benefício emergencial por meio do cartão pré-pago, EXCLUSI-
VAMENTE, para os beneficiários que já possuem o cartão emi-
tido pela empresa no contrato anterior celebrado entre as partes 
(nº. 9245985/2020). 2.8.2.O pagamento nos cartões pré-pagos, 
deverá ser realizado pela CONTRATADA somente aos beneficiá-
rios que comprovarem a titularidade do cartão, por meio da confir-
mação dos 6 (seis) primeiros números do seu CPF.A referida con-
firmação é deresponsabilidade da CONTRATANTE,que repassará 
a relação dos beneficiários validada para que a CONTRATADA 
efetive os depósitos dos benefícios. Assinatura: 18/12/2020. Sig-
natários: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti, por contratante; Artur 
Gaulke Schunck, por contratada.

4 cm -18 1430057 - 1

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1481264 000043/2020, Critério de julgamento: Menor Preço 
por modo de disputa: aberto e fechado, Objeto: “Aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as APAES, conforme Portaria 
MC nº 369/2020”. A sessão do pregão ocorrerá no dia 29.12.2020 
às 09:00hs, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Edital 
estará disponível no mesmo endereço eletrônico.

Mariana de Resende Franco
Subsecretária de Assistência Social

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
3 cm -17 1429914 - 1

TERMO ADITIVO
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 9238326/2019 cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Social e a empresaInfra do Brasil 
Comércio e Serviços EIRELI. Objeto: prorrogação de vigência 
do Contrato nº 9238326/2019 por mais 12 (doze) meses, a partir 
do dia 21 de dezembrode 2020. Assinatura: 18/12/2020. Signatá-
rios: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti, por contratante; Vanessa 
de Carvalho Teixeira, por contratada.

2 cm -18 1430180 - 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 1671001495/2019.

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Setubinha. Objeto: Prorrogação de 
Vigência. Assinatura: 17/12/2020. Vigência: 308 dias.Processo 
Sei nº1480.01.0004632/2019-48.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 1671001473/2019. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Três Corações. Objeto: Prorrogação de 
Vigência.Assinatura: 17/12/2020. Vigência: 365 dias.Processo 
Sei nº1480.01.0005453/2019-94.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 1671001450/2019. 

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Águas Formosas. Objeto: Prorrogação 
de Vigência. Assinatura: 17/12/2020. Vigência: 365 dias.Processo 
Sei nº1480.01.0005691/2019-70.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 1481001110/2020. 
Partícipes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Pre-
feitura Municipal de Belo Vale. Objeto: ProjetoGeração Esporte- 
contratação de serviço especializado e aquisição de material 
esportivo previsto no plano de trabalho. Valor do Repasse: R$ 
41.287,66. Valor da Contrapartida: R$ 5.198,62. Dotação Orça-
mentária Estadual: 1481 27 812 043 4092 0001 3340 41 01 0 38 
1. Assinatura: 17/12/2020. Vigência: 365 dias. Fiscal do Convê-
nio: Sofia Benfica Blaso de Souza, CPF: 105.493.276-06 - MASP: 
1.469.194-3. Processo SEI nº 1480.01.0014002/2020-31.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 1481001113/2020. 
Partícipes:Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Pre-
feitura Municipal de Acaiaca. Objeto: ProjetoGeração Esporte- 
contratação de serviço especializado e aquisição de material 
esportivo previsto no plano de trabalho. Valor do Repasse: R$ 
41.287,66. Valor da Contrapartida: R$ 3.493,00. Dotação Orça-
mentária Estadual: 1481 27 812 043 4042 0001 3340 41 01 0 38 
1. Assinatura: 17/12/2020. Vigência: 365 dias. Fiscal do Convê-
nio: Giovanna Rodrigues Silva, CPF: 060.274.949-21 - MASP: 
1479026-5. Processo SEI nº 1480.01.0014007/2020-90.

9 cm -18 1429941 - 1

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 030/2020.

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social e Associação Pastoral Nacional do Povo da Rua. Objeto: 
Prorrogação de Vigência. Assinatura: 18/12/2020. Vigência: até 
10/03/2021. Processo Sei nº1480.01.0006097/2020-66.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 1671001427/2019.

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
e Prefeitura Municipal de Santa Helena de Minas. Objeto: Pror-
rogação de Vigência. Assinatura: 18/12/2020. Vigência: 365 dias. 
Processo Sei nº1480.01.0005674/2019-44.

3 cm -18 1430218 - 1

Companhia de Habitação do 
Estado de Minas Gerais - COHAB

EXTRATO DE CONTRATO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – Contrato de Empreitada, 
celebrado com a empresa Dona Dora Serviços Terraplenagem 
Eireli, CNPJ/MF nº.05.157.781/0001-46, datado de 16.12.2020. 
Objeto: prestação de serviço de limpeza de área que será execu-
tada por meio de demolições com retroescavadeira, transporte 
e remoção do material/bota fora incluindo retirada de mirante, 
cercas de arame, baia de cavalo, horta e retirada de plantação de 
banana, na área localizada à Rua Almenara na Fazenda Marzagão 
no município de Sabará/MG. Vigência: 30 (trinta) dias. Valor: R$ 
R$3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). Dispensa de 
licitação - art. 29, inciso II, da Lei Federal n°. 13.303/2019.

3 cm -18 1430043 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab 
Minas – CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato de Prestação de Serviços n. 5317-00-19, CNPJ/
MF 71.091.193/0001-81, datado de 15/12/2020, celebrado com 
a empresa Jaba Serviços Eireli – Dispensa de licitação Ad Valo-
rem – Artigo 7, da Lei Federal nº 13.303/2016 Objeto: prorro-
gar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
17/12/2020 com vencimento em 17/12/2021.

2 cm -18 1430044 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N. º 1191001–082/2020

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará 
realizarno dia 07/01/2021, às 09:30horas, horário de Brasília, no 
site (www.compras.mg.gov.br) licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, referente prestação de serviços de manutenção 
preventiva mensal ecorretiva integralcom assistência técnica, 
quando necessária e em situações de emergência, com forneci-
mento total de peças e componentes/acessórios, em dois eleva-
dores já existentes e instalados na Rua Porto, nº 450,Bairro São 
Francisco, Belo Horizonte/MG, imóvel da Secretaria de Estado 
de Fazenda de Minas Gerais - SEF/MG, nas condições previstas 
no Edital e Anexos. O Edital está disponível no site (www.com-
pras.mg.gov.br).

Simone de Sousa Almeida Amaral Faria - Pregoeira.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1900010925
Processo SEI nº: 1190.01.0018267/2020-67

Partes: EMG/SEF eTECNETWORKING SERVIÇOS E SOLU-
ÇÕES EM TI LTDA. Objeto: contratação de prestação de servi-
ços de subscrição de licenças de softwares gráficos: Subscrição 
de Licença de Software Adobe Captvate, Última Versão (Lote 
1 doPregão Eletrôniconº 1191001-68/2020). Vigência:12 (doze) 
meses, com início em 27/12/2020 e término em 26/12/2021; 
podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, IV, da Lei 8.666/93, 
até o limite de 48 (quarenta e oito) meses. Valor Estimado: R$ 
5.625,00.Dotação Orçamentária: 1191.04.122.705.2500.0001.33
90.40.02.0., fontes:10.1 e 29.1.

Blenda Rosa Pereira Couto, Superintendente de Planejamento, 
Gestão e Finanças-SPGF/SEF – 18/12/2020.

6 cm -18 1430201 - 1

AF 2º NÍVEL TRÊS CORAÇÕES
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

PROCESSO SEI Nº 1190.01.0020810/2020-82
Aderente: Município de Cordislândia. Objeto: Adesão do Municí-
pio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcio-
namento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da SEF/ MG (Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 
60 (sessenta) meses, a contar da data de publicação. Lúcio Tei-
xeira Lopes, Titular da Superintendência Regional da Fazenda 
Varginha - 15/12/2020

2 cm -18 1429966 - 1

Minas Gerais Participações S/A - MGI
CONCORRÈNCIA MGI Nº04/2020

MGI – MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A., CNPJ 
19.296.342/0001-29. Homologado em 18/12/2020 pelo Diretor 
Presidente da MGI o resultado da Concorrência Pública MGI 
04/2020, inerente à alienação de imóveis: licitação Deserta.

1 cm -18 1430042 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL

CONTRATO N° 9245964 (N. CORREIOS 9912483287)​​
PROCESSO DE COMPRAS N° 2251003 000031/2019

PROCESSO SEI Nº 2250.01.0003089/2019-75
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 001/2020

I-Partes: Jucemg e Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos-Ect​​​; II-Objeto: O presente termo tem por objeto a resci-
são do CONTRATO ORIGINAL, tendo em vista o cancela-
mento da prestação de serviços pelaCONTRATADA, a partir 
de 11 de dezembro de 2020, bem como, aconclusão do Processo 
SEI2250.01.0002025/2020-88que substituiuo atual objeto con-
tratado, em que a execução do Contrato n. 9264940 (n. Correios 
9912514053) iniciou em 14 de dezembro de 2020; III-Do Funda-
mento Legal: O presente instrumento está amparado no inciso XII 
e parágrafo único do artigo 78, c/c inciso I, do artigo 79 ambos da 
Lei nº 8.666/93,de 23 de julho de 1993 e e na Cláusula Nonado 
contrato celebrado entre as partes, em 13de abrilde 2020.; IV-Do 
Distrato: Por força da presente rescisão, as partes dão por termi-
nado, a partir de 11de dezembrode 2020 o CONTRATO ORIGI-
NAL, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e 
em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais assu-
midas, exceto as remanescentes até 10de dezembrode 2020. Fir-
mado em 17/12/2020 por Gustavo Henrique Campos dos Santos, 
pela Jucemg.

5 cm -18 1430230 - 1

EXTRATO TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE EXECUÇÃO CONTRATUAL SIAD 9219985

PROCESSO SEI 2250.01.0002148/2019-68
O Diretor da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, Gustavo Henri-
que Campos dos Santos, nos termos da Resolução da Presidên-
cia nº RD-04/2019, alterada pela Resolução da Presidência nº 
RD-06/2019, e a empresa LOCALIZA RENT A CAR S/A, neste 
ato representada pelo Sr. Marcelo Araripe Dantas, considerando: 
- O Memorando JUCEMG/GPL nº 197/2020 (SEI 22236104), 
em que o Gestor de Contrato solicita a suspensão temporária de 
execução do contrato nº SIAD 9219985, oriundo do Processo de 
Compra nº 2251003 000019/2019, celebrado entre a Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais e a LOCALIZA RENT A CAR 

S/A; - o Email da Contratada, de 26/11/2020, em que acata a sus-
pensão do veículo (SEI 22301391). resolvem, 1 - suspender a exe-
cução do contrato nº SIAD 9219985, celebrado com a LOCA-
LIZA RENT A CAR S/A, cujo objeto é a prestação de serviço de 
transporte mediante locação de veículos automotores novos para 
transporte de pessoas e pequenas cargas, sem condutor, sem for-
necimento de combustível, com quilometragem livre, com seguro 
total sem franquia, e com manutenção preventiva e corretiva, de 
acordo com as especificações relativas ao Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços Planejamento SIRP Nº 422/2017. 2 - A sus-
pensão vigorará pelo prazo de mais 120 dias contados a partir de 
01/12/2020, podendo ser prorrogada por igual período, na per-
manência do Estado de Calamidade Pública, podendo também, 
ser cancelada a qualquer momento, mediante aviso prévio à con-
tratada, com antecedência mínima de 5 dias úteis, contados da 
data prevista para o reinício da execução contratual. 3 - Durante 
o período de suspensão da execução contratual, ficam suspensas 
todas as obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA, 
prevista no contrato, inclusive aquelas de natureza econômico-fi-
nanceiras. Firmam o presente termo, para todos os efeitos legais, 
assinando-o eletronicamente. Gustavo Henrique Campos dos San-
tos - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da JUCEMG e 
Marcelo Araripe Dantas - LOCALIZA RENT A CAR S/A.

8 cm -18 1430145 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

TERMO DE PRORROGAÇÃO POR OFÍCIO
Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Con-
vênio nº1471000730/2018. Partes: SEINFRA e o Município de 
Itambé do Mato Dentro. Objeto: aditamento por ofício de ajuste 
da vigência do convênio. Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 
18/12/2020. Processo SEI nº 1300.01.0009123/2020-87.

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Con-
vênio nº186/2011. Partes: SEINFRA e o Município de Ubaí. 
Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. 
Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/12/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0009403/2020-93.

Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao Con-
vênio nº125/2014. Partes: SEINFRA e o Município de Jequeri. 
Objeto: aditamento por ofício de ajuste da vigência do convênio. 
Vigência: 30/01/2021. Assinatura: 18/12/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0009404/2020-66.

Extrato de Prorrogação de Ofício ao Convênio 
nº1471001326/2017. Partes: SEINFRA e o Município de São João 
da Ponte. Objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio. 
Vigência: 29/04/2021. Assinatura: 18/12/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0000171/2020-67.

5 cm -18 1430188 - 1

TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Descentralização de 
Crédito Orçamentário - TDCO Nº 01/2020 Partes: SEINFRA e 
DER/MG. Objeto: prorrogação da vigência, por 12 meses, do 
TDCO Nº 01/2020 que tem como objeto a transferência do poder 
de gestão de crédito orçamentário e financeiro da SEINFRA para 
o DER, visando a descentralização de recursos para a execução de 
despesas no próprio orçamento da SEINFRA relativas às obras e 
aos projetos constantes das dotações descritas abaixo. Dotações 
orçamentárias: 1301 10 451 071 1062 0001 / 1301 15 451 071 
1063 0001 / 1301 15 451 071 4141 0001 / 1301 15 451 071 4142 
0001 / 1301 15 451 071 4143 0001 / 1301 15 451 071 4145 0001 / 
1301 15 451 071 4146 0001 / 1301 15 451 071 4147 0001 / 1301 
15 451 071 4148 0001 / 1301 15 451 071 4152 0001 / 1301 15 451 
071 4153 0001 / 1301 26 781 073 4157 0001 e 1301 27 812 043 
4212 0001. Valor: R$ 335.776.685,89. Assinatura: 18/12/2020. 
Vigência: de 31//12/2020 a 31/12/2021.

4 cm -18 1430215 - 1

ATO DE REVOGAÇÃO
A Coordenadora Especial de Concessões e Parcerias revoga, por 
requisição do promotor do evento, o Termo de Autorização de uso 
do Estádio Jornalista Felipe Drummond “Mineirinho”, publicado 
no jornal Minas Gerais no dia 21 de novembro de 2020, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e a 
Fenacouro Promoções e Eventos Ltda, ficando extintas as obriga-
ções entre as partes. Data da assinatura: 17/12/2020. 

Vanice Cardoso Ferreira
2 cm -18 1430038 - 1

AVISO Nº 31/2020 DO CONSELHO DE TRANSPORTE 
COLETIVO INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO - CT.

Processo na Secretaria do CT, com vista aos interessados, para 
manifestação por escrito e fundamentada, sobre o assunto cons-
tante do presente Aviso, protocolizando o documento na Cidade 
Administrativa - Edifício Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, 
nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, no 
posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo Horizonte/MG ou via SEI, 
no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro dia útil, 
após a publicação.
PROCESSO SEI:1500.01.0924604/2020-49
Interessado: VCB Transportes Ltda
Assunto: Opinar sobre pedido de anuência prévia para a Transfe-
rência de concessão da VCB Transportes Ltda., linha 1010Belo 
Horizonte - Campo Belo, linha 3600 Cristais - Formiga, linha 
3870 Formiga - Pains, linha 3874 Campo Belo - Itapecerica, linha 
3973 Arcos – Pains, Linha 4301 Córrego Fundo - Formiga, linha 
4407 Boa Esperança - Formiga e linha 4614 São Sebastião do 
Paraíso - São Tomaz de Aquino para Expresso União Ltda., em 
consonância com o Ato Regulamentar nº 13/2009.

4 cm -18 1430144 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais - DER
JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - EDITAL 

Nº: 015/2020. PROCESSO Nº: 1706 2301 2020. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departa-
mento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - DER/MG, torna público o resultado do julgamento das 
propostas de preços apresentadas à CONCORRÊNCIA objeto 
do Edital em epígrafe, desclassificando a proposta de preços da 
sociedade empresárias ENGESUR Consultoria e Estudos Técni-
cos Ltda. por apresentar preços unitários inexequíveis, em desa-
cordo com os critérios de aceitabilidade de preços definidos no 
item 10.12.3 do Edital, estabelecendo-se, assim, a seguinte clas-
sificação definitiva: 1º lugar: OBRA de ARTE Engenharia Ltda.; 
2º lugar: JSD Engenharia e Consultoria Ltda.; 3º lugar: MAIA 
MELO Engenharia Ltda.; 4º lugar: ALTA Engenharia de Infraes-
trutura Ltda.; 5º lugar: LPC – LACERDA Projetos e Consultoria 
Ltda.; 6º lugar: ENCOP Engenharia Ltda.; 7º lugar: RSI Engenha-
ria Ltda.; 8º lugar: CONSOL Engenheiros Consultores Ltda.; 9º 
lugar: NOVA ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A.; 10º lugar: 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012182244390126.


